
COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO
(Città Metropolitana di Catania)

Ordinanza del Commissario Straordinario

N. 12 del 22/10/2024

Oggetto: ORARIO DI APERTURA E CHIUSURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visti:

 l'articolo 51, comma 1, del Regolamento di Polizia mortuaria approvato con d.P.R. n. 285 
del 10 settembre 1990, il quale attribuisce a questa Autorità sindacale la manutenzione, 
l'ordine e la vigilanza dei cimiteri;

 l'art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, che assegna al Sindaco la competenza di stabilire gli 
orari di apertura delle strutture ed uffici pubblici;

Ravvisata la necessità di adottare un provvedimento atto a disciplinare gli orari di apertura 
e di chiusura del cimitero comunale avuto riguardo alle esigenze dei cittadini;

Richiamato il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 533 del 29/05/2024 con cui la 
Dott.ssa Loredana Torella è stata nominata Commissario Straordinario per la gestione del 
Comune di Tremestieri Etneo con i poteri del Sindaco e della Giunta Comunale;

ORDINA

1. che con decorrenza dal 03 novembre  al 29 marzo (entrata in vigore dell'ora legale) 
l'apertura al pubblico del Cimitero Comunale sia così disciplinata:

➢ Lunedì, martedì, mercoledì, venerdì: dalle ore 8:00 alle ore 13:00;

➢ Giovedì: dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:30 alle ore 17:00;

➢ Sabato, domenica: dalle ore 8:30 alle ore 13:00.

2. che con decorrenza dal 30 marzo  al 25 ottobre  (entrata in vigore dell'ora solare) 
l'apertura al pubblico del Cimitero Comunale sia così disciplinata:

➢ Lunedì, martedì, mercoledì, venerdì: dalle ore 7:30 alle ore 12:30;



➢ Giovedì: dalle ore 7:30 alle ore 12:30 e dalle ore 16:00 alle ore 18:30;

➢ Sabato, domenica: dalle ore 8:30 alle ore 13:00.

Considerato che nei giorni dedicati alla Commemorazione dei defunti è prevista una 
notevole affluenza di cittadini che si recano presso il Cimitero Comunale per onorare i 
propri cari, si ritiene opportuno ampliare l'orario di apertura del Cimitero e pertanto

ORDINA, altresì

che per il periodo dal 31 ottobre  al 02 novembre  l'apertura al pubblico sia così 
disciplinata:

➢ 31 ottobre: dalle ore 8:00 alle ore 17:30;

➢ 01 novembre: dalle ore 8:00 alle ore 17:30;

➢ 02 novembre: dalle ore 8:00 alle ore 17:30.

In occasione di particolari ricorrenze e festività saranno emanati appositi avvisi 
per l'eventuale modifica degli orari di apertura al pubblico.

DISPONE

che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line e sul sito internet 
istituzionale dell'Ente nonché sia notificata:

- Alla III Direzione Servizi cimiteriali;

- Al Comando della Polizia Locale;

- Alla IV Direzione.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR di Catania o in alternativa al 
Presidente della Regione Siciliana rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione 
all'albo pretorio on-line del Comune di Tremestieri Etneo.

Il Responsabile V Direzione ad Interim
dott. Ing. Michelangelo Sangiorgio



IL COMMISSARIO
 LOREDANA TORELLA 

Documento informatico firmato digitalmente dal Commissario Straordinario ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


